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Av pensjonert prest Arne Chr. Berg 

'~riP'"~-- ~ngsdagen 8. mal 1945 
laI l dyp rett blItt en ny 
ner, .• ag I tillegg til de vi had· 
le fra før av l denne måneden. 
len tredjedelen av vårt lolk 
om vI visstnok nå er blitt, vi 
vm ennå husker noe fra de lem' 
kkupasjonsårene, vil vel bære 
,å disse minnene Ul vi går I vår 
rav. Og de lo tredjedelene som 

'a etterhvert vIl øke 1 anlaH, bør 
el ikke være så altfor uvitende 
m det som skjedde 1 denne 
kjebncsvangre tiden hjemme 
g ute. Friheten som brått og 
ardl ble tatt fra OBS 9. aprll ble 
l meget kostbar å gjenvinne 
Ade menneskelig og materIelt. 
Jet er forhåpentlig vel kjent. 
'ullt så kjent er det kanskje 
.:<ke at vI Bom folk lærte å stå 
ammen som vI vel aldri har 
Jort det hverken tør eller siden. 
å aldri så galt -, Særlig er det 
evdet at hjem, skole og kirke 
a. ble sveiset sammen til en 
lckUg front som taktisk kom Ul 
bety noe tIl tross lor det ytre 

laktapparat tienden hadde -
g brukte mot OS8. At det nå Ikke 
.tre var de tusen hjem og det 
tore tlertallet av lærerne som 
cr spilte inn med sIn massive 
10tstand, men også Kirken, cr 
.:t tp.--- "'om tyder på at det ofte 
: b: ::mt, eller Iallfall fortl· 
e. Mc .anke pA den betydelige 
JlIen Kirken taktisk spilte un
~r okkupasjonsårene tør det 
Jr!or være all grunn Ul å mln~ 
J om Kirkens Innsats da det 
,lCP som aller verst 1 vår nyere 
!storie. 

'ollr.<>fs kamp 
Kl ørte Ikke her bare sIn 
~en.. .Ip. Den tørte også tol
:ts kamp for de mange gruppe
~ Bom etterhvert måtte drive 
tt arbeid 1 det skjulte. Det så 
rkellg ut som selv de davæ
'nde makthavere tross alt had
! en vIss respekt for Kirken. 
,UtaH kunne den lenger enn 
Idre organisasjoner høylydt gl 
d fra seg når de andre måtte 
J. Llketullt var det hverken ~ 
lt eller ularllg tor Kirkens le· 
<re å målbære klager og pro· 
ster mot voldsmakten. Det 
{k både biskoper, prester og 
Idre føle 1 form av trakasseri· 
- av ymtst slag. Først somme· 
n 1943 måtte også Kirkens le
;188 gA. under jorden. Før det 
IldlertId kom s4 langt hadde 
l rekke djerve· utspUl sctt da
:08 lys fra kirketronten. Av 
n største betydning var det 

,r at det alt høsten 1940 lyktes 

Efter embetsnedleggelsen 
som gjorde et meget sterkt inn· 
trykk på folket og I den IrIe 
pressen ute, sendte biskopene et 
nytt "hyrdebrev» til landets me
nigheter, der de gjorde rede for 
det de hadde gjort. Det ble lest 
høyt t kirkene søndag 1. mars. 
Før dette lant sted hadde den 
nye (tnasjonale regjerIngen» 
vedtatt en lov (5. februar) om 
påbudt medlemskap I I(Norges 
Lærersamband)), en nydannelse 
I regi av NS. DerUl fulgte også 
en lov om tvungen ungdoms
oppdragelse i NS for all ungdom 
mellom 10-18 år. Dette harde 
påbudet om å. tvangsnazlflsere 
ungdommen vakte forståeUg 

-nok både redsel og gru utover i 
tolket. Imidlertid sveIset det 
hjem, skole og kIrke sammen til
de grader at det Ikke lot seg gjø· 
re, selv tor de daværende makt· 
haverne, å få satt det farlige 
som her var planlagt, ut lUvet. 
Igjen var det biskopene som 
høylydt tok skarpt til gjenmæle. 
Den 14. tebruar sendte de en pro
test til Kirkedepartementet og 
påpekte det alvorlige Inngrep 
som her forelA l foreldreretten. 
Igjen sluttet den øvrige kristne 
fronten opp omkrIng bls)wpenes 
reaksjon, bl.a. den katolske bls~ 
kop 1 Oslo. Også lærerfronten 
gikk hurtig og hardt ut Idet nær· 
mere 12000 lærere de tølgende 
dagene oversvømte departe· 
mentets postlta.sser med sine 
protester. 'l'U alt overmål leste 
også prestene en grunngitt er
klæring I kirkene søndag 22. 
mars mot 'vedtaket om ung· 
domstjenesten. Efter deUe ble 
tIere prester avskjedIget J til
legg Ul de som alt var blitt det 
før. \ 

Påsken 1942 
Et høydepunkt I kirkekampen 

ble Imidlertid påsken 1942, 
Langlredag a. april skulle Berg· 
grav tale l Vål' Frelsers kirke 
Bom «privatmann og dr. theo),». 
Stortorvet var pA forhånd Iylt 
av mennesker, og NS·poIlU tor
bød gudstjenesten. PAskedag le
ste prestene bekjennelsesskrif
tet ccKirkens grunn» fra preke
stolene som «en bekjennelse og 
erklærlngll tor KIrkens holdning 

-1 den aktuelle sItuasjon - og vel 
også lor eftertiden. Berggra v 
Bom hovedforfatter av skriftet 
ga lallt~1I uttrykk for dåt så sent 
som 1 1904. Opplesningen av 

:~~~e~Sntr~~~~~~ pf~~~~~ge~~ 
Et enda sterkere inntrykk gjor
de det likevel at prestene (de al· 
ler fleste) fulgte biskopenes eks

'empel og la ned sIne statlige 
embeter samme dag. Efter dette 
ble de tleste av' kirkens ledere 
med Berggrav l spissen arre· 
stert. Flere prester ble forvist, 
eller tikk talelorbud. Om "Kir
kens grunn» har fOl'øvrlg Hjem· 
mefrontenllieder, Paal Berg. se
nere bl.a. skrevet at det (IvIl leve 
som et av de mest minneverdige 
historiske dokumenter vårt lolk 
elerø. Og vIdere at Itdet er den 
kraltlgste oflentllge stempling 
av nazismen som ble gitt 1 noe 
okkupert land under krIgenn. 

, Norges bis/coper samlet på biskop Eivind Berggravs hytte i Asker i 1941. Fra venstr(J: 
Støren, Berggrav, Fleischer, Hille, Skagestad, Maroni og Krohn-Hansen. 

Efter arrestasjonen i 1942 av flere medlemmer av Kris
tent samråd, ble biskop Eivind Berggrav i tre år holdt in
ternert i sin hytte i Asker. Politivakten var med under 
den daglige ene time ute i frilUft. 

(Ill. fra Norges Krig 1940-1945). 

(Kirke og Kultur, nr. 8/1969, s. 
617.) , 

Efter aprll·arrcstal:ljonene ble 
Kristent samråd avløst av Den 
midlertidige kirkeledelsen (26, 
juli 19(2). Den lot så utgå en 
kraltig protest mot jødeforløl. 
gclsene som tok til her hjemme 
utpA. høsten 1942. Den lot seg 
dessverre Ikke stanse, men det 
var da I det minste sagt høyt 
ifra om det umenneskelige ved 
det som her tant sted. Enda et 
høylydt utspm kom fra kh·ke· 
fronten 'Iør også den måtte gå 
under jorden. Den 22. februar 
-1943 kom det en lov om (tnasjo
nal arbeIdslnnsats)l. Da det 
snart ble kjent at hensikten nok 
var å tjene tysk krigsindustri, 
sendte kIrkeledelsen en skarp 
påtale om det både moralsk og 
rettslig uholdbare i å pålegge 

_ borgerne i et okkupert land mot 

å samle Kirken og de landsom
fattende organisasjonene under 

,. aln overbevIsning A hjelpe okku· 
pantene. Det resulterte Iallfall 1 
at HaUesby og Hope', som hadde 
skrevet under protesten, ble 
sendt på GrIni ---.. en straff som 
pA det tidspunktet nok kunne 
bUtt enda verre. I løpet av som
meren 1943 måtte også lederne 
aV kirkefronten fortsette kirke
kampen ct111egalb Inntil frigjø
ringen kom I mal 1945. Som 
nevnt sto altsA Kirken l en viss 
særstilllng for så vidt som den 
kunne gl offentlIg uttrykk for 
sine meninger lenger enn andre 
organisasjoner. Kirkekampens 
forløp som her bare er kort skis· 
sert, viser vel at dette var en 
mulighet som Kirkens ledere 
ogsA visste å bruke maksimalt 
da det knep som aller verst l 
vårt lands nyere historie. 

et felles organ, Kristent sam
råd. Den ledende her og l bIspe
kollegiet var Oslo-bispen EivInd 
Berggrav. Vinteren 1939-1940 
hadde han fått et europeisk 
navn ved å ha hatt samtaler 
med kirkeledere l en rekke land 
for om mulig å få stanset krigs, 
handlingene. Om det nok ble et 
((Forgjeves for fredll (boktlttel), 
så knyttet det iallfall verdifulle 
kontakter mellom kirlteledere 1 
de krIgførende land. Dlsge kon
taktene lot seg også oppretthol
de I noen grad under krigen og 
kom forøvrig også hjcmmefrou· 
ten Ul gode (von Moltl,es hm
grep bl.a.). Berggrav ble også 
talt med på råd ved de forhand
lingene som ble ført mellom 
gode nordmenn og den tyske ok
kupasjonamaltten I ukene efter 
9. aprll 1940. Herfra ble han bl.a. 
berømmet for ,(hvordan han l 
folkerettslige dIskusjoner gang 
på gang ~utlte ly~kcrne fasbl. 
(}I""erd. Schjelderup, (IPå bred 
front", 1947. s. 55.) Av plasshen
syn får vI vel her få lov A hoppe 
over en del forpostfektmnger 
som fant sted både pA Idrketron~ 
ten og andre fronter a v mot
standsbevegelsen det første 
krigsåret. 

Hyrdebrevet 
Det førate store utspillet fra 

kirkefronten kom IallfaJI fra bis· 
kopene. Det dreIde seg om det 
såkalte cthyrdebrevll de sendte 
landets menIgheter 6. februar 
1941 - i tusenvis av ekempla-
rer. En del ble beslaglagt av det 
nazistIske politi, men nye eks
emplarer ble mangfoldiggjort 
så det nådde rundt overalt, for. 
uten at det ble lest fra prekesto':' 
lene i de fleste kirkene. Det ble 
her gjort rede for biskopenes to 
brev forut Ul den kommissaris
ke kirkemlntsteren,. der de 
sterkt påldaget voldslremlerd 
av hirden, Inngrep l prestenes 
taushetsplikt, samt det alvorI1~ 
gc 1 at Høyesterett hadde selt 
seg nødt tIl å gA av (12/12·40). 
Det hører forøvrig med Ul hislo
rien at tiere av de krIstne arga.' 
nisasjonene ga sin tnslutning Ul 
biskopenes skarpe reaksjon her,' 
"DeUe var den kraftigste tale 
som InntIl da var kommet fra 
norsk hold . mot okkupasjons-

~nakten og dens håndlangere,» 
sl~rlver senere medlem av 
Hjemmefrontens ledelse, dr. 
philos. H.O. Christophersen, bl.a. 
om dette første større utspUlet 
fra kirkefronten. (l.Av nød Ul 
selr", 1971, s. 107.) Aret efter, 
194~. ble febnwr den avgjørende 
måneden. Det tok til med den 
såkalte tlstatsakb, på Akershus 
l. februar, der Terboven brukte 
en stor del av sin lnnaettelsesta
le nv Quisllng !lom llu\lnlster4 

preSident" Ul sterke utfall mot 
Berggravs person og virke. 
Samme dag skjedde det uhørte 
at Nidarosdomen ble stengt 
mens menigheten holdt på å Iyl· 
le den. Bisp og domprost sendte 
skarpe protester - med den føl· 
ga at sistnevnte ble avsatt. Den 
24. februar rant biskopene al del 
beste de nå kunne gjøre var å 
legge ned sine statlige embeter, 
ute av stand som de mente at de 
var tl1 å kunne samarbeide med 
en slat som ttendog legger urett 
til vold". Bare et par dager aene
re kom Quislings mottrekk, M~l'
keflendenll biskop Berggrav ble 
Ilavsatbl og var ,dra nå av å be
trakte som privatmann)), het 
det. Samme skjebne ble de øvri~ 
ge bispene til del I løpet av mars 
måned. 
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